
1　会計別収支予算書（公益目的事業会計）
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 420,000 420,000 0
藤原賞 17,000 17,000 0
山本賞・正野賞 65,000 65,000 0
堀内賞 44,000 44,000 0
岸保・立平賞 28,000 28,000 0
国際交流基金 266,000 266,000 0

特定資産運用益 2,440,000 2,560,000 △ 120,000
小倉基金 2,440,000 2,560,000 △ 120,000

受取会費 11,768,498 12,689,042 △ 920,544
個人会員受取会費 10,303,746 11,030,274 △ 726,528
団体会員受取会費 991,752 1,151,798 △ 160,046
賛助会員受取会費 473,000 506,970 △ 33,970

事業収益 41,160,000 39,105,000 2,055,000
大会開催事業収益 14,700,000 14,000,000 700,000
教育と普及事業収益 500,000 500,000 0
天気事業収益 3,000,000 2,850,000 150,000
気象集誌事業収益 12,960,000 9,770,000 3,190,000
ＳＯＬＡ事業収益 4,400,000 4,320,000 80,000
気象研究ノート事業収益 4,200,000 6,300,000 △ 2,100,000
予稿集事業収益 0 35,000 △ 35,000
書店扱い事業収益 1,400,000 1,200,000 200,000
支部事業収益 0 130,000 △ 130,000

受取補助金 3,900,000 3,900,000 0
科学研究費補助金収益 3,900,000 3,900,000 0

受取寄付金 100,000 100,000 0
受取寄付金 100,000 100,000 0

雑収益 200,200 200,200 0
受取利息 200 200 0
著作権複写許可料収益 200,000 200,000 0

経常収益計 59,988,698 58,974,242 1,014,456
(2) 経常費用

事業費 63,669,000 64,071,000 △ 402,000
給料手当 7,657,000 7,645,000 12,000
臨時雇賃金 8,180,000 8,240,000 △ 60,000
法定福利費 1,173,000 1,132,000 41,000
会議費 315,000 275,000 40,000
旅費交通費 2,464,000 3,422,000 △ 958,000
通信運搬費 5,111,000 5,108,000 3,000
減価償却費 20,000 55,000 △ 35,000
消耗品費 403,000 336,000 67,000
印刷製本費 21,467,000 18,590,000 2,877,000
光熱水料費 45,000 55,000 △ 10,000
賃借料 1,419,000 997,000 422,000
借料 4,713,000 6,094,000 △ 1,381,000
諸謝金 340,000 520,000 △ 180,000
奨励費 1,500,000 1,500,000 0
租税公課 1,108,000 1,107,000 1,000
委託費 7,504,000 8,473,000 △ 969,000
手数料 250,000 522,000 △ 272,000

経常費用計 63,669,000 64,071,000 △ 402,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 3,680,302 △ 5,096,758 1,416,456
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 3,680,302 △ 5,096,758 1,416,456

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 0 0 0
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0
基金期首残高 0 0 0
基金期末残高 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 △ 3,680,302 △ 5,096,758 1,416,456

（単位：円）

2020年度収支予算書



2　会計別収支予算書（法人会計）
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　考
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 75,000 53,000 22,000
基本金 75,000 53,000 22,000

受取会費 15,600,102 16,820,244 △ 1,220,142
個人会員受取会費 13,658,454 14,621,412 △ 962,958
団体会員受取会費 1,314,648 1,526,802 △ 212,154
賛助会員受取会費 627,000 672,030 △ 45,030

雑収益 400 400 0
受取利息 400 400 0

経常収益計 15,675,502 16,873,644 △ 1,198,142
(2) 経常費用

管理費 12,857,000 13,122,000 △ 265,000
給料手当 6,300,000 6,255,000 45,000
臨時雇賃金 0 90,000 △ 90,000
法定福利費 970,000 927,000 43,000
会議費 70,000 83,000 △ 13,000
慶弔交際費 50,000 50,000 0
旅費交通費 1,050,000 1,098,000 △ 48,000
通信運搬費 1,150,000 1,349,000 △ 199,000
減価償却費 20,000 36,000 △ 16,000
消耗品費 205,000 85,000 120,000
印刷製本費 430,000 536,000 △ 106,000
光熱水料費 40,000 45,000 △ 5,000
賃借料 1,161,000 819,000 342,000
借料 245,000 395,000 △ 150,000
租税公課 1,000 1,000 0
委託費 990,000 1,180,000 △ 190,000
手数料 175,000 173,000 2,000

経常費用計 12,857,000 13,122,000 △ 265,000
評価損益等調整前当期経常増減額 2,818,502 3,751,644 △ 933,142
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 2,818,502 3,751,644 △ 933,142

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 0 0 0
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0
基金期首残高 0 0 0
基金期末残高 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 2,818,502 3,751,644 △ 933,142

（単位：円）



令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 0 0 420,000 0 75,000 495,000

基本金 0 0 0 0 75,000 75,000
藤原賞 0 0 17,000 0 0 17,000
山本賞・正野賞 0 0 65,000 0 0 65,000
堀内賞 0 0 44,000 0 0 44,000
岸保・立平賞 0 0 28,000 0 0 28,000
国際交流基金 0 0 266,000 0 0 266,000

特定資産運用益 1,220,000 0 1,220,000 0 0 2,440,000
小倉基金 1,220,000 0 1,220,000 0 0 2,440,000

受取会費 0 0 0 11,768,498 15,600,102 27,368,600
個人会員受取会費 0 0 0 10,303,746 13,658,454 23,962,200
団体会員受取会費 0 0 0 991,752 1,314,648 2,306,400
賛助会員受取会費 0 0 0 473,000 627,000 1,100,000

事業収益 15,200,000 25,960,000 0 0 0 41,160,000
大会開催事業収益 14,700,000 0 0 0 0 14,700,000
教育と普及事業収益 500,000 0 0 0 0 500,000
天気事業収益 0 3,000,000 0 0 0 3,000,000
気象集誌事業収益 0 12,960,000 0 0 0 12,960,000
ＳＯＬＡ事業収益 0 4,400,000 0 0 0 4,400,000
気象研究ノート事業収益 0 4,200,000 0 0 0 4,200,000
書店扱い事業収益 0 1,400,000 0 0 0 1,400,000

受取補助金 0 3,900,000 0 0 0 3,900,000
科学研究費補助金収益 0 3,900,000 0 0 0 3,900,000

受取寄付金 100,000 0 0 0 0 100,000
受取寄付金 100,000 0 0 0 0 100,000

雑収益 200 200,000 0 0 400 200,600
受取利息 200 0 0 0 400 600
著作権複写許可料収益 0 200,000 0 0 0 200,000

経常収益計 16,520,200 30,060,000 1,640,000 11,768,498 15,675,502 75,664,200
(2) 経常費用 0

事業費 17,844,000 42,888,000 2,937,000 0 0 63,669,000
給料手当 1,452,000 5,927,000 278,000 0 0 7,657,000
臨時雇賃金 1,880,000 6,300,000 0 0 0 8,180,000
法定福利費 224,000 907,000 42,000 0 0 1,173,000
会議費 265,000 50,000 0 0 0 315,000
旅費交通費 1,306,000 158,000 1,000,000 0 0 2,464,000
通信運搬費 327,000 4,784,000 0 0 0 5,111,000
減価償却費 20,000 0 0 0 0 20,000
消耗品費 251,000 117,000 35,000 0 0 403,000
印刷製本費 2,600,000 18,867,000 0 0 0 21,467,000
光熱水料費 9,000 34,000 2,000 0 0 45,000
賃借料 270,000 1,097,000 52,000 0 0 1,419,000
借料 4,548,000 157,000 8,000 0 0 4,713,000

法人会計 合計

3　収支予算書内訳表
（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

研究会事業 刊行事業 研究奨励事業 公益共通



諸謝金 340,000 0 0 0 0 340,000
奨励費 0 0 1,500,000 0 0 1,500,000
租税公課 466,000 642,000 0 0 0 1,108,000
委託費 3,636,000 3,848,000 20,000 0 0 7,504,000
手数料 250,000 0 0 0 0 250,000

管理費 0 0 0 0 12,857,000 12,857,000
給料手当 0 0 0 0 6,300,000 6,300,000
法定福利費 0 0 0 0 970,000 970,000
会議費 0 0 0 0 70,000 70,000
慶弔交際費 0 0 0 0 50,000 50,000
旅費交通費 0 0 0 0 1,050,000 1,050,000
通信運搬費 0 0 0 0 1,150,000 1,150,000
減価償却費 0 0 0 0 20,000 20,000
消耗品費 0 0 0 0 205,000 205,000
印刷製本費 0 0 0 0 430,000 430,000
光熱水料費 0 0 0 0 40,000 40,000
賃借料 0 0 0 0 1,161,000 1,161,000
借料 0 0 0 0 245,000 245,000
租税公課 0 0 0 0 1,000 1,000
委託費 0 0 0 0 990,000 990,000
手数料 0 0 0 0 175,000 175,000

経常費用計 17,844,000 42,888,000 2,937,000 0 12,857,000 76,526,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,323,800 △ 12,828,000 △ 1,297,000 11,768,498 2,818,502 △ 861,800
評価損益等計 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 1,323,800 △ 12,828,000 △ 1,297,000 11,768,498 2,818,502 △ 861,800

２．経常外増減の部 0
(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 1,323,800 △ 12,828,000 △ 1,297,000 11,768,498 2,818,502 △ 861,800
当期一般正味財産増減額 △ 1,323,800 △ 12,828,000 △ 1,297,000 11,768,498 2,818,502 △ 861,800
一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
一般正味財産期末残高 △ 1,323,800 △ 12,828,000 △ 1,297,000 11,768,498 2,818,502 △ 861,800

Ⅱ  指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部 0
当期基金増減額 0 0 0 0 0 0
基金期首残高 0 0 0 0 0 0
基金期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 △ 1,323,800 △ 12,828,000 △ 1,297,000 11,768,498 2,818,502 △ 861,800


